

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Thuyết minh viên trẻ giỏi năm 2024 chủ đề “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố năm 2024 và thiết thực chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2024); kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024); hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức Hội thi Thuyết minh viên trẻ giỏi năm 2024, chủ đề “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giới thiệu các di tích lịch sử trên địa bàn Thành phố gắn liền với dòng sông Sài Gòn; qua đó giáo dục cho đoàn viên, thanh niên về truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Thành phố.

- Tôn vinh các thành tựu về kinh tế, xã hội, văn hóa, những công trình làm thay đổi diện mạo TP Hồ Chí Minh, những di sản có giá trị văn hóa - lịch sử của Thành phố; góp phần lan tỏa chân dung những con người bình dị, phát huy và nhân rộng lối sống nhân ái, nghĩa tình của người dân Thành phố; những hành động đẹp của đoàn viên, thanh niên trong và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ Thành phố đối với dòng sông Sài Gòn.

- Tạo môi trường cho đội ngũ thuyết minh viên trẻ giao lưu, học tập và trao đổi kinh nghiệm công tác.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo chất lượng và tiết kiệm; phát huy tính chủ động, sáng tạo và trách nhiệm của cơ sở Đoàn được phân công đăng cai.

- Phát huy hiệu quả các phương tiện trên mạng xã hội để tiếp cận và tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về những giá trị tích cực, tốt đẹp.

II. TÊN CUỘC THI - THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Tên cuộc thi - danh nghĩa tổ chức:

- Tên cuộc thi: **Hội thi Thuyết minh viên trẻ giỏi năm 2024, chủ đề “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi”.**

- Danh nghĩa tổ chức:

+ Đơn vị tổ chức: Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

+ Đơn vị thực hiện: Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

2. Thời gian và địa điểm:

2.1. Vòng loại:

- Nhận video dự thi: Từ ngày 15/7 đến ngày 04/8/2024.

- Tổng hợp, mở cuộc bình chọn trực tuyến: Từ ngày 05/8 đến 18/8/2024.

- Chấm bài thi và công bố kết quả vòng loại: dự kiến ngày 21/8/2024.

2.2. Chung kết: Dự kiến ngày 29/8/2024 (thứ Năm) tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng.

3. Đối tượng dự thi:

- Đoàn viên, thanh niên đang công tác tại các Bảo tàng, di tích văn hóa - lịch sử trên địa bàn Thành phố. Mời Đoàn viên, thanh niên đang công tác tại các Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Thủ Đức và 21 quận, huyện... tham gia hội thi.

- Khuyến khích đoàn viên, thanh niên yêu thích nghề thuyết minh viên, hướng dẫn viên du lịch hoặc mong muốn giới thiệu các di tích lịch sử trên địa bàn Thành phố gắn liền với dòng sông Sài Gòn tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG - THỂ LỆ:

1. Nội dung:

- Kiến thức văn hóa, lịch sử dân tộc; lịch sử hình thành và phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh; của các di tích lịch sử trên địa bàn Thành phố gắn với dòng sông Sài Gòn.

- Giới thiệu những thành tựu về kinh tế, xã hội, văn hóa, những công trình làm thay đổi diện mạo TP Hồ Chí Minh, những di sản có giá trị văn hóa - lịch sử của Thành phố; góp phần lan tỏa chân dung những con người bình dị, phát huy và nhân rộng lối sống nhân ái, nghĩa tình của người dân Thành phố.

- Giới thiệu những giá trị nhân văn tốt đẹp, nếp sống văn minh đô thị gắn với sông Sài Gòn và ý thức trách nhiệm, hành động đẹp của đoàn viên, thanh niên và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ Thành phố đối với dòng sông Sài Gòn.

2. Thể lệ:

2.1. Vòng loại:

- Thí sinh thực hiện videoclip (tối đa 05 phút) giới thiệu về 01 di tích lịch sử hoặc các tài liệu, hiện vật trưng bày tại các bảo tàng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, các địa danh gắn với Sông Sài Gòn. Mỗi thí sinh có thể thực hiện một hoặc nhiều videoclip gửi tham gia dự thi.

- Yêu cầu videoclip phải xuất hiện hình ảnh và giọng đọc của thí sinh (trang phục áo Thanh niên Việt Nam hoặc áo dài truyền thống).

- Gửi bài dự thi vào hộp thư điện tử: hoithihuyetminhvien@gmail.com gồm các tập tin sau:

+ 1 tập tin video dự thi được đặt tên theo định dạng sau: [*Họ và tên thí sinh*]-[*Đơn vị công tác*].mp4.

+ 1 bản khai thông tin tác giả dự thi (*họ và tên; ngày tháng năm sinh; số điện thoại liên lạc; e-mail; cơ quan công tác; chức vụ Đảng - chính quyền - đoàn thể*) và mô tả tóm tắt nội dung videoclip dự thi.

2.2. Vòng chung kết:

Căn cứ kết quả vòng loại, Ban Tổ chức chọn ra 05 thí sinh xuất sắc nhất tham gia vòng chung kết, gồm 03 phần thi:

- **Phần 1 “Thuyết minh viên thông thái”:** Các thí sinh trả lời nhanh 15 câu hỏi về kiến thức lịch sử - văn hóa, các danh nhân văn hóa tiêu biểu của Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Phần 2 “Thuyết minh viên tự tin”:** Mỗi thí sinh sẽ thuyết minh 01 chủ đề do Ban Tổ chức cung cấp trong thời gian 10 phút (khuyến khích sử dụng các hình ảnh, công cụ trình chiếu, trình bày dưới hình thức tiểu phẩm, kịch ngắn, có thể mời đoàn viên chi đoàn hỗ trợ thực hiện tiểu phẩm).

- **Phần 3 “Thuyết minh viên bản lĩnh”:** Thí sinh giải quyết các tình huống do Ban Giám khảo đưa ra; các thí sinh khác có thể bổ sung hoặc đưa ra hướng giải quyết tình huống khác.

3. Cách thức bình chọn tác phẩm dự thi vòng loại:

- **Bước 1:** Người bình chọn bấm *Yêu thích (like)* đối với trang mạng xã hội của Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

- **Bước 2:** Chọn video clip mà mình yêu thích để tương tác/bình chọn: Mỗi lượt tương tác tích cực: like, love, care (thích, yêu, thương thương) = 1 điểm.

Tác phẩm đạt số điểm cao nhất sẽ được trao giải “Thí sinh được yêu thích nhất”.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất: 1.500.000 đồng, Giấy khen Đoàn khối và biểu trưng;
- 01 giải Nhì: 1.000.000 đồng, Giấy khen Đoàn khối và biểu trưng;
- 01 giải Ba: 800.000 đồng, Giấy khen Đoàn khối và biểu trưng;
- 02 giải Khuyến khích: 500.000 đồng, Giấy khen Đoàn khối và biểu trưng;
- 01 giải được khán giả yêu thích nhất: 500.000 đồng, Giấy khen Đoàn khối và biểu trưng;

5. Quy định khác:

- Ban Tổ chức có quyền khai thác, quảng bá tác phẩm dự thi theo đúng mục đích, yêu cầu của hội thi.

- Ban Tổ chức có quyền được tạm dừng, thay đổi nội dung chương trình hoặc chỉnh sửa, bổ sung thể lệ hội thi khi cần thiết.

- Các đơn vị nếu có yêu cầu chuẩn bị các vật dụng để hỗ trợ thuyết minh phải liên hệ với Ban tổ chức trước ngày thi 02 ngày.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHUNG KẾT VÀ TRAO GIẢI HỘI THI:

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 29/8/2024 (thứ Năm)

- **Địa điểm:** Bảo tàng Tôn Đức Thắng
(số 05 đường Tôn Đức Thắng, Quận 1).

2. Thành phần tham dự:

- Khách mời: đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn, Lãnh đạo Ban Công nhân lao động và Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn; Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối, Lãnh đạo Ban Dân vận và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, đại diện Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, đại diện các cơ quan báo chí trực thuộc Khối.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố; đại diện các cơ sở Đoàn Cụm hoạt động số 4, số 7; Đoàn viên, thanh niên Khối (theo Thông báo mời lực lượng). Các cá nhân đạt giải.

3. Thành phần Ban Giám khảo:

- 01 Đại diện Hội Di sản Thành phố;

- 01 Đại diện Lãnh đạo Bảo tàng/ Lãnh đạo Phòng Quản lý di sản thuộc Sở;

- 01 Chuyên gia về lịch sử Thành phố.

4. Chương trình:

- Nghi thức Khai mạc: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Đại diện Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo quá trình tổ chức hội thi;

- Các phần thi vòng chung kết;

- Nhận xét của Ban Giám khảo;

- Công bố kết quả và trao giải hội thi;

- Phát biểu của đại diện Thường trực Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng;

- Chụp ảnh lưu niệm và kết thúc hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Đoàn Khối:

- Gửi Thư mời và đón tiếp đại biểu lãnh đạo tham dự vòng chung kết.

- Thiết kế Infographic tuyên truyền nội dung hội thi trên mạng xã hội.

- Chuẩn bị giấy khen và biểu trưng cho các cá nhân đạt giải.

- Chuẩn bị tài liệu thông tin báo chí.

- Liên hệ mời và phụ trách kinh phí hỗ trợ ban giám khảo hội thi.
- Thiết kế phong sân khấu chương trình tổng kết và trao giải hội thi.



KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG THÀNH PHỐ

VÒNG CHUNG KẾT

HỘI THI THUYẾT MINH VIÊN TRẺ GIỎI NĂM 2024

Chủ đề: “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi”

(Đơn vị thực hiện: Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố)

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2024

2. Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao thành phố:

- Phụ trách kinh phí tổ chức hội thi.
- Phụ trách chương trình vòng chung kết và trao giải hội thi (gồm cơ sở vật chất, trang trí hội trường, kịch bản chi tiết, dẫn chương trình, đảm bảo hậu cần và điều hành tổng thể).
- Tổng hợp các bài dự thi; thống kê tình hình các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Khối tham gia hội thi.
- Chuẩn bị quà tặng các thí sinh đạt giải, hoa tặng ban giám khảo hội thi.
- Phối hợp tuyên truyền hội thi trên các phương tiện truyền thông và các trang thông tin điện tử của đơn vị.

3. Các cơ sở Đoàn:

- Thông tin rộng rãi cho đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi.
 - Lan tỏa và giới thiệu các tác phẩm dự thi vòng loại trên trang thông tin điện tử của cơ sở Đoàn.
 - Chủ động biểu dương những đoàn viên, thanh niên tham gia tích cực hội thi.
- Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn tích cực tham gia hội thi.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban CNLD, Ban Tuyên giáo - Đối ngoại;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ**



Bùi Hữu Hồng Hải